
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0114010102/2019

Extrato de Termo Aditivo n° 0114010102/2019, decorrente do Contrato n° 14010102/2019. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a

empresa AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELLI - EPP. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o
fornecimento de medicamento, material hospitalar  e laboratorial, em atendimento a rede de saúde municipal
de Bacabal. Do Valor: R$ 376.077,51 (Trezentos e setenta e seis mil, setenta e sete reis e cinquenta e um
centavos). Data da Assinatura: 21/06/2019. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.
Ficam de acordo as partes que assinam o termo aditivo de contrato. Signatários: CONTRATANTE: James
Soares dos Santos - Secretário Municipal de Saúde-,CONTRATADO: Ludgero de Sousa Vieira - Titular da
Amazônia Distribuidora Eireli - EPP.

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



Káaina 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n" BAC20190626 Publicação: 26/06/2019

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014] Edição. BAC20190626 Bacabal - MA, 26/06/2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014,

exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do

seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,

pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br

Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0114010102/2019

Extrato de Termo Aditivo n° 0114010102/2019, decorrente do Contrato n° 14010102/2019. Partes: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa AMAZÔNIA
^ DISTRIBUIDORA ElRELLl - EPP. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o fornecimento de medicamento,

material hospitalar e laboratorial, em atendimento a rede de saúde municipal de Bacabal. Do Valor: R$ 376.077,51

(Trezentos e setenta e seis mil, setenta e sete reis e cinquenta e um centavos). Data da Assinatura: 21/06/2019. Base

Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o termo aditivo de

contrato. Signatários: CONTRATANTE: James Soares dos Santos - Secretário Municipal de Saúde; CONTRATADO:

Ludgero de Sousa Vieira - Titular da Amazônia Distribuidora Eireli - EPP.

Diário Oficial
Prefeitura ̂ unlcipa! de Bacabal - MA

CNPJ; 06,014,351/0001-38 | Criado pela Lei 1.241 de 14 de março de 2014

Prgíeiío idvan BrsRdâQ de Farias
Travessa 15 de Novembro, 229, Cgnlro = Bacabal • Maranhão - CEP: 657Q0.Q00

Telefone: (99) 3621 0533

Priífeilurs Municipal de Bacabal - MA. Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão . CEP: 65700-000 vvww.bssabal.ma.gov.br

Diário Oficial do Município Eletrônico - Secretaria Municipal dc Administração o Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabaLma.gov.br
Edição no BAC20190626



DIARIO OFICIAI. DA UNÍ AO - seção 3 ISSN 1677-7069 Ns 208, sexta-feira. 25 de outubro de 2019

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Rio Verde Go situada a Av Presidente Vargas, n 3215,
viia Maria, CEP: 75905900 torna pubiico o resultado do Extrato da Ata de Registro de
Preços do Pregão Eielrónico ns Oli/2019 cujo objeto é Registro de preço para futura
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e nào perecíveis fracassados no processo ns
343549/2019, para atender as necessidades da alinientação escolar das unidades escolares
(CMEl, EM£í, EMEF E EMREF) do Município de Rio Vetde-GO, conforme especificações,
Anexo - Termo de Referência, do Edital. O Objeto ora licitado foi registrado em Ata de
Registro de Preços, ficando as.sim discriminadas  a empresa: PANIFICADORA E MERCADO
DOIS IRMÃOS LTDA. CNPJ: 00.285.549/0001-70, com o valor total de R$ 45.123.75.

A Ata de Registro de Preços tera vigé
MAIORES INFORMAÇÕES: wvvw.rioverde.go.gov.br. e Fone 643602-8021 e 3602-

8070, em horário de expediente.

a de 01 ano.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nô 41/2019

C> município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, por meio da
<’ntrai de Licitações e Contratos, torna público aos interessados que, com baseComistãc C

na Lei n? {0.520/02, Decreto Municipal na 001/2017, Decreto Municipal ns 034/2017, Lei
na 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal na 003/2017. e subsidiariamente
as disposições da Lei n« e alterações posteriores. Decreto Municipal n« 033/2017
e demaio 'egislações aplicáveis, fará realirar no dia 6 de Novembro de 2019 às 16:00h

(d27essí‘is hüiüs), licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o n* 041/2019, do tipo
Menoí Prfíco (por item), objetivando Registro de preços por 12 fdo'e) meses para eventual
contrataçác de pessoafsi jurídicajs) para fornecimento e aplicação de película filtro soiar
em vidro de veículos, portas e janelas, de interesse desta Administração Púbiica. A
presente licitação será realizada na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João
da Silva Li/na, s/nv, Centro, Arari-MA. O edital  e seus anexos estão b disposição dos
interessaucs no endereço acima mencionado, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, no
horário das 08:00h ás 13:00h, onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos
mediante o pagamento da importância de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) por página,
prevista nj art. 32. §59, da Lei nS 8.666/93 e alterações posteriores e art. 215 da Lei
Municipal iU 041/17 e aiterações posteriores, e,/ou consultados/obtidos gratuitamente no
sítio . E-stiuiccimentos adicionais no endereço ou pelo e-mail ccic@arari.ma.gov.br ou pelos
telefonc-s í9S| 3453-1140 - ramai 31 / 98405-&410  / 98129-4642.

Rio Verde-Goiàs, 24 de outubro de 2019.
ANA KARINA NUNES LOPES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA BARRA

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação Publicado no DOU Seção 3 Pagina 203 do dia 24/10,/2019:
onde se ié PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DE GOIAS ; ieia-se PREFEITURA
MUNiSíPAL DE SANTO ANTONIO DA BARRA; O Restante permanece o mesmo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUTAÍ Arari-MA, 22 de outubro de 2019.

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO OE CONTRATO

Pregão Presencial 18/2019.
Processo; 1973/2019 / Número do Edital; 18/2019 / Modalidade; Pregão Presencial / Tipo;
menor preço por item / Objeto; Aquisição de 01 (um) Trator Agrícola de pneus, novo, zero
hora, marca FARMTRAC, modelo 6075 PRO, tração 4x4, arco de proteção com capotamento
corn capota, estrutura protetora contra, ievante hidráulico mínimo de l,850kgí, com
recursos provetiientes do Tesouro Federal com contrapartida do Tesouro Municipal,
Convênio firmado junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, nos
termos do Contrato de Repasse de n. 878302/2018, íirmado jLmto a Caixa Econômica
Federal / Empresa; MOR Comércio de Maquinas e Veículos. / CNPJ; 29.889.808/0001-53 /
N. Contrato: 137/2QÍ9 J Valor: RS 86.000,00 / Vigência; 23 de Outubro de 2019 até 21 de
Janeiro de 2020 /
Rogério Lindoífo de Oliveira
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NS 0114010102/2019

Extrato de Tetrno Aditivo rfi 0114010102/2019, decorrente do Contrato ns 14010102/2019.
Partes: P.RErEiTURA MUNICIPAL DE BACABAL através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

e a empresa AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELLI - EPP. Espécie; Termo de Aditivo. Objeto;
Aditivar « f vnerimento de medicamento, ma.r.erial hospitalar e laboratorial, em
atendimenio a rede de saúde municipal ds Bacabai. Do Valor: RS 376.077,51 (Trezentos e
setenta e ml. setenta e sete reis e cinquenta e um centavos). Data da Assinatura;
21/06/2019 Base Legal; Lei 8.666/93 e suas demais aíteraçõe.s posteriores. Ficam de
acorde a-; i>atTes que assinarn o Lermo adi»

James Soares dos Santos - Secretário Municipal de Saúde; CONTRATADO: Ludgero de Sousa
Vieira - Titular da Amazônia Distribuidora Eireli  - EPP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 32/2019

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, torna público que realizará
licitação na i^eguinte forma. OBJETO: Registrar preços para a eventual contratação de
empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda
escolar para o ano letivo de 2Q20. conforme definido no Edital, seus Anexos e no Termo
de Referência. OiSPOSITiVOS LEGAIS: Lei 10.520/02, subsidiada no que couber peta Lei
8.666/93 euT sua atua! redação, e I.. C. 123/2006  e suas alterações, bem como o Decreto
n9 7.89.1/20:1 ?• e suas alterações e Decreto Municipal n® 018/2017 de 12 de maio de 2017
em sua «çuril redação, e demais normas regulamentadoras aplicáveis á especie.
MODALiDAOE- Pregão Presencial. TIPO; Menor Preço. DATA DE ABERTURA; 07 de
novembro dt 2019 às 08:00 horas. LOCAL: Saia de reunião da CPL, localizada na Rua João

Fabricante- 64, Residencial JK. AQUISIÇÃO DO EDITAL; Os interessados poderão consultá-
lo ou adquiri lo gratuitamente em horário de expediente. Para maiores informações e
esclarecimentos pelo e-mail: cplbjs@gmail.com. Bom Jesus das Seivas/MA.

de contrato. Signatários; CONTRATANTE;

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINOPOÜS

AVISOS

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS EDITAL N® 46/2019
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VICENTÍNÓPOUS, Estado de Goiás, leva ao

conhecimento dos interessados que fará realizar no dia 07/11/2019 às 10:15 horas, na
sede da Prefeitura Municipal (Sala de Licitações)  • Avenida Vicente Ferreira, 22, Bairro Sao
Sebastião. Vicentinópolis-60, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por meio do
Sistema de Registro de Preços - SRP, do tipo menor preço por item, para futura e eventual
aquisição parcelada de medicamentos, insumos e correlates, para manutenção da Atenção
Básica, Saúde Bucal, Vigilância em Saúde, Vigilância Sanitaria e Programa Brasi! Sorridertte,
a serem pagos com recursos municipais, estaduais  e federais, conforme condições
estabelecidas no Editai e seus anexos. Os interessados poderão adiquirir informações no
site; www.vicentinopülis.go.gov.br ou emai): licitacaovct@gmail.com. Maiores infonriações
no fone;(64)369M557.

Vicentinópolis-Go, 2.4 de outubro de 2019-
JORGE MARIANO NETO

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS EDITAL N® 47/2019
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE D£ VICENTÍNÓPOUS, Estado de Goiás, ieva ao

conhecimento dos interessados que fará realizar no dia 08/11/2019 às 09:30 horas, na
sede da Prefeitura Municipal (Sala de Licitações)  - Avenida Vicente Ferreira, 22, Bairro São
Sebastião, Vicentinópolis-GO, licitação na modalidade PRECTÃO PRESENCIAL, por meio do
Sistema de Registro de Preços - SRP, do tipo menor preço por item, para futura e eventual
aquisição parcelada de medicamentos e insumos, para manutenção da Farmácia Básica,
Programa insulino Dependentes e Saúde Prisional,  a serem pagos com recursos municipais,
estaduais e federais, conforme condições estabelecidas no Editai e seus anexos. Os
interessados poderão adiquirir informações no site; www.vicentinopolis.go.gov.br ou email:
licit3C3ovct@gmail.com. Maiores informações no fone:í64)3691-1557.

Vicentinópolis-Go, 24 de outubro de 2019.
JORGE MARIANO NETO

Pregoeiro

£m 23 de outubro de 2019.

EDSON DA CONCEIÇÃO SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N® 30/2019-SRP

A Prefeitura Municipal de Buriticupu ■ MA, vem por meio deste, informar que
d licitaç.ão PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 030/2019, cujo objeto é a Formação de Registro de
Preços p.-iia futura e eventuai Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
matéria! de oudio, vídeo e mobiliário para a praça de esporte e cultura no Município de
Buriticupu - MA, marcada para o dia 17 da outubro de 2019, às 09h00min, fica adiada para
0 dia 05 de novembro de 2019, as IShOOmin, pela indisponibiiidade da presença mínima
necessás ía dos membros da equipe de apoio ao pregoeiro durante a sessão de licitação

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h, nos dias normais denesta (i;

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 40/2019

expetíienie, obter mais informações na sede deste Prefeitura Municipal situada na Rua São
Raimundo, n® 01. Centro, Buriticupu - MA.

Em 17 de outubro de 2019.

FABiANO DE JESUS BARBOSA FERREIRAO município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari. por meio
ria Comissão Central de Licitações e Contratos, torna publico aos interessados que, corn
base na Lei n® 10.520/Ü2, Decreto Municipal n® 001/2017, Decreto Municipal n®
034/2017, Lei n® 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal n® 003/2017, e
subsidiariamente as disposições da Lei n® 8.666/93 e alterações posteriores. Decreto
Municipal n® 033/2017 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 7 de

Novembro de 2019 às Ü8;00h (oito horas), licitação na modalidade Pregão Presenciai,
sob 0 n* 040/2019, do tipo Menor Preço (por item), objetivando Registro de preços
por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoais) jur!dica(s) para
fornecimento mobiliário, equipamentos, material didático e pedagógico, referente às
ações delimitadas no piano de ações articuladas - PAR/FNDE/MEC, de interesse da

Secretaria Municipal de Educação. A presente licitação será realizada na Prefeitura

Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Süva Lima, s/n®, Centro, Arari-MA. O
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço acima
mencionado, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, no horário das 08:00h às 13:00h,

onde poderio ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o pagamento da
importância de R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) por página, prevista no art. 32, §5®,
da Lei n® 8.666/93 e aiterações posteriores e art. 215 da Lei Municipal n® 041/17 e
alterações posteriores, e/ou consultados/obtidos gratuitamente no sítio

Esclarecimentos adicionais no endereço ou pelo e-mail cctc@aran.ma.gov.br ou pelos
telefones (98) 3453-1140 - ramal 31 / 98405-6410  / 93129-4642.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 6/2019-CPL

A Prefeitura Municipal de CENTRO DO GU!LHERME/Ma, torna público que a
TOMADA DE PREÇO n« 006/2ÜÍ9/CPL/CENTRO DO GUILHERME, do tipo Menor Preço,
para conirauiçâo de empresa de engenharia para executar obras e serviços de

construção do mercado do peixe, conforme Anexo l do Edital, realizar-se-á no dia
11.11.2019. às IShOOmin, e-mail cpicentrodoguitherine@outiook, na Comissão

Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de CENTRO DO GU!LHERME/Ma,
localizada na Rua do Comercio, s/n®. Centro - CENTRO DO GU!LHERME/Ma, onde

poderão >f'! consultados gratuitamente ou adquiridos o Edita! e seus Anexos, mediante

recolhimento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), feitos exclusivamente através do

pagamente do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edita! foi redigido na
forma da i.ei Federal n® 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal n® 8.666/1993,
Lei Complementar n® 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie:
e seus aiifíxos, estão à disposição do.s interessados, de 2® a 6® feira, no horário das

08h às 12 h, na Comissão Permanente de Licitaçáo/CPL.

Centro do Guilherme-MA, 22 outubro de 2019.

DAVID D. FERREIRA

Pregoeiro

Arari-MA, 23 rie outubro de 2019.

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ.

Presidente da Comissão

7
2 20Ü-2 dt‘ 24/fW/ZOOl. fCP

Brasil
266L‘$te docume-ilo coris sijr verifiíiido no endereço eltítt6o--:o

Mlp;//wv.w.in.j>ovbí/aii!€ntictd3de.Wrr>l. iwlo código 05WZ01Í102S0026Ó
Doíu-rr.eiiti) a«ior-do óígiiaimenie con-ornie WP

Kue iaslitui j ir-fraesifutura «e Chaves Públicas Brasiloira • iCP-Biasif


